

Opdatering fra Sundhedsstyrelsen 13. april 2020.

Sundhedsstyrelsen har 13. april udsendt: [Håndtering af COVID-19. Plan for omstilling og gradvis øget aktivitet i Sundhedsvæsenet](#). Optikere og øjenlæger er nævnt i dette dokument – dog skal du vente til sidste side med at finde optikerne. Nedenfor kan du se, hvilke indsatser, der som udgangspunkt skal tilbydes:

Optikere:

	Indsatser, der som udgangspunkt skal tilbydes	Indsatser, der ud fra en konkret faglig vurdering, skal tilbydes
Optikere	Synsundersøgelse, hvor arbejdsevne og –funktion er truet eller med henblik på at erstatte ødelagte/bortkomne briller	Synsundersøgelse med henblik på rutine-opfølgning eller nye briller

Øjenlæger:

	Indsatser, der som udgangspunkt skal tilbydes	Indsatser, der ud fra en konkret faglig vurdering, skal tilbydes
Øjensygdomme	Grøn stær (ny-diagnosticerede eller dårligt regulerede patienter) Aldersbetinget degeneration af øjet, hvor der er risiko for blødning Pludseligt opstået dobbeltsyn, pludseligt opstået synstab, smertende, lyssky øjne Diabetespatienter med øjensymptomer i form af slør eller formforvrængninger Forebyggelse af skelen hos børn ("dovne øjne")	Diabeteskontrol hos patienter med velkendt, ukompliceret forløb Aldersbetinget degeneration af øjet, hvor der er ikke er risiko for blødning Betændelse af øjenlågsranden/øjenirritation (våde/tørre øjne). Forundersøgelse og operation af grå stær

Når der varetages kritiske funktioner, skal arbejdsgiveren sikre at der træffes de fornødne forholdsregler, så der ikke sker smitte.

Den merkantile del

For den merkantile del gælder stort set det samme som for øvrige butikker.

Man må fortsat sælge briller (uden synsprøver), kontaktlinsevæsker, solbriller mv., samt udlevere kontaktlinser.

Her skal de retningslinjer der gælder for øvrige butikker overholdes.

1. Der må maksimalt tillades adgang for 1 person pr. 4 m² gulvareal, hvortil der er offentlig adgang. Hvis gulvarealet er under 4 m², kan der tillades adgang for 1 person. Gulvarealet opgøres væg til væg uanset inventar m.v.
2. Lokalerne skal så vidt muligt indrettes på en sådan måde, at smittefare minimeres, herunder ved at gøre det muligt for kunder og besøgende at holde afstand til hinanden.

3. Der skal i eller ved lokalerne opsættes informationsmateriale om, at personer, der har symptomer på coronavirus/covid-19, bør isolere sig i hjemmet, og om god hygiejne og hensigtsmæssig adfærd i det offentlige rum.
4. Det skal sikres, at alle medarbejdere overholder Sundhedsstyrelsens anbefalinger om god hygiejne og hensigtsmæssig adfærd.
5. Der skal så vidt muligt være vand og sæbe eller håndsprit tilgængeligt for kunder og besøgende.
6. Medarbejdere skal bruge handsker ved salg af ikke-emballerede fødevarer.

[Link til plakater og pjecer](#) som skal sættes op i butikken.

Da optikerne sælger medicinsk udstyr, må centerbutikkerne godt holde åbent.

Hvad er en kritisk funktion?

En kritisk funktion er en aktivitet, der er nødvendig for i betydelig grad at styrke, opretholde eller hindre forværring af et konkret individs sundhed, funktionsniveau, livskvalitet eller arbejdsevne ved aktiviteter forbundet med undersøgelse, diagnosticering, sygdomsbehandling, fødselshjælp, genoptræning, sundhedsfaglig pleje samt forebyggelse og sundhedsfremme. Fravær af disse kritiske funktioner vil være kendetegnet ved i betydelig grad tab af ovennævnte.

Der er ikke kun tale om funktioner rettet mod sygdom men også mod fx funktionsniveau og -evne. Eksempelvis kan genoptræning være en kritisk funktion, da fravær af genoptræning hos fx en ældre person med et hoftebrud kan betyde, at et personen får et uopretteligt funktionsevnetab.